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La Ceja, mayo de 2018 : \‘*Sfﬁ%b"y
Honorables Magistrados .
TRIBUNAL ADMNISTRATIVO DE ANTIOQUIA (REPARTO)
E. S. D.

JUAN RODRIGO CARDONA RAMIREZ, identificado con la cédula de ciudadania No.
15.376.296 expedida en La Ceja (Ant.), residente en el municipio de La Ceja (Ant.),
obrando en causa propia, por medio del presente escrito presento ACCION DE
TUTELA, en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL con domicilio
Principal en la ciudad de Bogota, en la Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7, Bogota D.C., y
la UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN, con domicilio en la ciudad de Bogota, en la
Avenida Circunvalar No. 60 - 00, para que se protejan mis derechos fundamentales
al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso al desempeio de funciones y cargos
publicos, previstos en los articulos 13, 25, 29 y 125 de la Constitucién Politica,
vulnerados por las entidades tuteladas y se ordene suspender la convocaria No.
426 de 2016, abierta por las citadas entidades para proveer definitivamente ios
empleos vacantes de la carrera administrativa de la E.S.E. HOSPITAL LA CEJA
{(ANT.), de acuerdo con los siguientes:

HECHOS

1. Me presenté a la Convocatoria No. 426 de 2016, realizada por la Comisién
Nacional del Servicio Civil, mediante Acuerdo No. 2016100000127628 de julio
de 2016, para proveer de manera definitiva los empleos vacantes de la planta
de personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa de las
Empresas Sociales del Estado, encontrandose en estas la vacante a la que me
postulé ~Empleo OPEC No. 18783, nivel profesional en la E.S.E. Hospital La Ceja-

2. Conforme a la citacién hecha por la CNSC y la Universidad Manuela Beltran,
levé a cabo la inscripcion cargando la documentacién solicitada y que de
acuerdo al sistema, eran necesarios para soportar mi inscripcion, entre ellos los
correspondientes y necesarios para acreditar la experiencia en el cargo al cuat
me postulé, siendo este, el empleo OPEC No. 18783.

3. Para el caso objeto de mi reclamacién por la violacion de derechos
fundamentales, se estructura en la falta de valoracion de la experiencia en el
empleo al cual me postulé y cuyos requisitos se encuentran en la OPEC No.

18783.

4. Experiencia que de conformidad con lo establecido en el acuerdo No.
2016100000127628 de julic de 2016, fue oportuna y adecuadamente
acreditada al realizar la inscripcién, momento en el cual fueron diligenciados y
aportados los datos y documentos que de acuerdo con el sistema eran
obligatorios.
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que no cumplo con los requisitos minimos de la convocatoria OPEC No. 1§‘78§9
aduciendo que no fue acreditada la experiencia de un (1) afio, que exige la
E.S.E. Hospital La Ceja en la OPEC No. 18783.

. En vista de io anterior, y teniendo en cuenta que fa E.S.E. Hospital La Ceja, me

habia certificado una experiencia de mis de 10 afos en el cargo que se
proveeria a través de la convocatoria No. No. 426 de 2016, soficite fuera
revocada o modificada la decisién de que no cumplo con los requisitos minimos
de la OPEC, de conformidad con lo establecido en el acuerdo 20161000001276
de 2016; decisién que fue ratificada, aduciéndose que para ejercer legalmente
la medicina, se requiere de tarjeta profesional, tal y como lo establece la ley
1164 de 2007.

- Decisién que a todas luces desconoce el marco normativo qgue regula el ejercicio

de fa medicina en Colombia, al igual que va en contravia de lo estipulado en los
articulos 12 y 19 del acuerdo 20161000001276 de 2016 de la misma CNSC.

. Teniendo en cuenta lo anterior, resuita perjudicial a mis intereses, y vulnera

entre otros, mi derecho fundamental al trabajo, el que la Universidad Manuela
Beltran, y la CNSC desconozcan y por ende no le den el valor que corresponde a
mi experiencia profesional, la cual es certificada por la E.S.E. Hospital La Ceja;
ademds, las mismas entidades omiten lo establecido en el articulo 19 del
acuerdo 20161000001276 de 2016 de la misma CNSC, el cual establece que fa
experiencia profesional podra computarse a partir del momento en que fue
obtenido el titulo profesional.

. Siendo asi, es claro que la experiencia profesional se encuentra acreditada, en

tanto, las entidades aceptan que el titulo aportado de médico y cirujano, fue
aceptado como documento valido al realizar la revision. Ademds, al no tenerse
en cuenta estos documentos afecta mi interés de accenso en Carrera
Administrativa a la Funcion Pablica, a través del concurso de méritos que
actualmente adelanta la CNSC para proveer cargos en la E.S.E. Hospital La Ceja.

10.1gualmente, quiero poner de presente que las entidades Hamadas a verificar y

validar la informacion en el SIGEP, asi como dar cumplimiento a lo ordenado en
el articulo 92 del decreto Ley 19 de 2012, para corroborar o verificar la
informacion dentro de los procesos y convocatorias que realizan.

Por todo lo anterior, reitero que se vulnera mi derecho al trabajo, al acceso a
cargos publicos y al reconocimiento del mérito como requisito para ingreso a
cargos publicos, consagrados en el articulo 125 de la Constitucién Politica de
Colombia, al igual que los derechos al debido proceso consagrado en el articulo
29 de la Constitucién Nacional, al igual que los derechos al trabajo consagrado
en el articulo 25 de la misma norma constitucional.
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mismo proceso se le da valor correcto al titulo y la certificacién anexada. Asi
como la exigencia de requisitos sin el adecuado soporte legal, en tanto no existe
norma que establezca, que la tarjeta profesional se requiere para ejercer
legamente la medicina en Colombia.

JURAMENTO

En cumplimiento del requisito del articulo 38 del Decreto 2591 del 19 de
noviembre de 1991, bajo fa gravedad del Juramento manifiesto que no he
formulado accidon de tutela por los hechos antes relatados.

PRUEBAS

Solicito a los Sefiores Magistradas, se sirvan tener como tales y darle pleno valor
probatorio a las siguientes:

DOCUMENTALES.

. Certificacién de inscripcion a la convocatoria extraida de la pégina de la

Comisién Nacional Servicio Civil.

_ Pantallazo de la convocatoria extraida de la pagina de la Comisién Nacional

Servicio Civil de que no cumplo con los requisitos de la convocatoria.

. Copia del derecho de peticién, en el cual se solicita se revoque o maodifique la

decisién de que no cumplo con la experiencia profesional de un aio.

. Respuesta al derecho de peticién, en la cual se confirma la decision de que no

cumplo con la experiencia profesional. Y en la cual se verifica, una vez mas, el
incumplimiento de los articulos 12 y 19 del acuerdo 20161000001276 de 2016
de la misma Comisién Nacional del Servicio Civil. asi como los mandatos de la
ley 1164 de 2007.

. Recurso interpuesto en contra de la decisién de que no cumplo con la

experiencia profesional de un afio exigida en la OPEC. £l cual se sustenta en fos
articulos 18 y 21 de la ley 1164 de 2007, en la cual se constata que el titulo de
Médico y Cirujano otorgado por la Universidad de Antioguia, es el unico
requisito que necesito para ejercer mi profesién. No pudiéndose exigir o afirmar
que requiero de tarjeta profesional para ejercer legalmente mi profesion de
médico y cirujano.

OFIC10S.

Para que sean tenidos como pruebas solicito se requiera a:

. Y CiRcuLo
Pues es evidente la falta de calificacién y valoracién correcta de los d‘i’:”q(ﬂﬁ[em%ﬁ o
y normatividad vigente. Asi como el derecho a la igualdad cuando den o‘del""y
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1. La Comisién Nacional de Servicio Civil, para que bajo la gravedad<de juram ito i 3
A

LO ,Y

certifique los items que en el sistema o software de Ia entidad . Tor&riesw
Parametrizados como campos obligatorios dentro del formulario e:":gtﬁﬂhge\“"\;'
realizé 1a inscripcién. : Sananr”

2. La Universidad Manuela Beltran, para que bajo la gravedad de juramento
certifique los items que en el sistema o software de la entidad fueron
parametrizados como campos obligatorios dentro del formulario en el cual se
realizé la inscripcion.

3. La Comisién Nacional de Servicio Civil,y La Universidad Manuela Beltrén para
que certifiquen el control de cambios que sufrié el software, el formulario, o la
base de datos de la convocatoria, con posterioridad a la fecha de inscripcion, y
que impliquen modificaciones a los campos obligatorios del formulario, con su
respectivo record de auditoria.

4. La E.S.E. Hospital La Ceja, para que certifique bajo la gravedad de juramento si
en la convocatoria realizada para proveer el cargo de la OPEC No. 18783
establecié que la tarjeta profesional era un requisito obligatorio.

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos Yy pruebas relacionadas anteriormente, con e}
debido respeto, solicito comedidamente a los Sefiores Magistrados:

1. Tutelar mis derechos fundamentales a: i) debido proceso, ii) igualdad, iii)
trabajo v, iv} acceso al desempefio de funciones y cargos publicos, consagrados
en los articulos 13, 25, 29y 125 de Ia Constitucién Politica.

2. Se ordene a las accionadas dar cumplimiento estricto a lo establecido en los
articulo 12 y 19 del acuerdo 20161000001276 de 2016 de la Comisién Nacional
del Servicio Civil, asi como a lo establecido en los articulos 18 y 21 de la ley
1164 de 2007, y 9 del decreto ley 019 de 2002.

3. Vincdiese a la E.S.E. Hospital La Ceja, para que amplié o aclare si es del caso, la
informacién dada en la certificacién, que no es otra que la que me entrego,
para participar en la convocatoria.

NORMAS VULNERADAS

Derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso al
desempefio de funciones y cargos publicos, previstos en los articulos 13, 25,29y
125 de la Constitucion Politica; articulos 18 y 21 de la ley 1164 de 2007, vy 9 det
decreto ley 019 de 2002, al igual que los articulos 12 y 19 del acuerdo
20161000001276 de 2016 de la Comisién Nacional del Servicio Civil.






R WYY

MEDIDAS PROVISIONALES

T NOTamA G 1
Atendiendo a la posibilidad de solicitar una proteccién temporal y B\r’e'm%n g"Tﬁ's‘L’A v;
derechos violentados y para evitar un perjuicio irremediable, coﬁ'h.rffé( 3-"
consagrado en el articulo 7 del Decreto 2591 del 19 de noviembre de 1991, solicito

3 los honorables Magistrados que se decrete provisionalmente y de manera
cautelar LA SUSPENSION DE LA CONVOCATORIA No. 426 de 2016, con el fin de

evitar que se realice la citacién a pruebas escritas, por cuanto resultars ineficiente

la tutela de los derechos pedidos en proteccién, serd adelanta y practicadas las
pruebas escritas, si tener la posibilidad en mi caso de resolver las mismas, tornando
inocuo el fallo y la proteccién concedida.

ANEXOS
Los relacionados en el acdpite de prueba documental.
NOTIFICACIONES

El suscrito puede ser notificado en la Secretaria del Tribunal, o en la calle 26 No. 18
- 80 del municipio de La Ceja (Ant.).

- La parte accionada recibird notificacién asi: ta COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL en la Carrera 16 No. 96 — 64, piso 7, Bogot D.C.

- La UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN, se ubica en la Avenida Circunvalar No. 60
—00 de la ciudad de Bogota.

- La E.5.E. Hospital La Ceja, se ubica en la calle 17 No. 19 — 55 de la Ceja (Ant.).

“Con-el acostumbrado y debido respeto de los Honorables Magistrados.
\‘
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JUAN RODRIGO CARDONA RAMIREZ
C. C. No. 15.376.296 Expedida en La Ceja {Ant.)
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"t DILIGENCIA DE PRESENTACION PERSONAL
i

v Articulo 2.2.6.1.2.4.1 del Decreto 1069 de 2015

o, -
«La Ceja, Departamento de Antioquia, Republica de Colombia, el quince (15) de mayo
de dos mit dieciocho (2018), en ta Notarfa Unica del Circulo de La Ceja, comparecié:

RODRIGO CARDONA RAMIREZ, identificado con Cédula de Ciudadania/NUip #0015376296,

presentd el documento dirigido a Tribunal Administrativo De Antioquia y manifesté que la firma que
aparece en el presente documento es suya y acepta el contenido del mismo como derto.

1|

-------- Firma autégrafa --v-ua.. 15/05/2018 - 10:26:19:292

Conforme al Articulo 18 del Decreto-Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante
cotejo biométrico en linea de su huella dactilar con la informacién biografica y biométrica de la base
de datos de la Registraduria Naciona! del Estado Civil. -

Acorde a la autorizacién del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con Ja proteccion de sus

i datos personales y las politicas de seguridad de la informaci6n establecidas por la Registraduria
Nacional del Estado Civil.

ANA MARIA PERA LOPERA
Notaria Unica del Circulo de La Ceja

El presente documento puede ser consultado en fa ;':dglna web www.notariasegura.com.co
Ndmero Unico de Transaccidn: 1mSirnogklg0
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria null de 2016
E.S.E. HbSFf’ITAL DE LA CEJA

o 19 dic 2016 20:54:48

Documento Cedula de cuudadama . N°® 15376296
N° de inscripcion 29660187 - . R oo
Teléfonos 3’:1038411‘?5 5531119 By
Correo electrénico juanrocara@ariiail.com B e
Discapacidades
S - “Datos del emples B ) [
Entidad E S.E. HOSPiTAL DE LA CEJA
Cédigo 211 ‘ N¢ de empleo 18783
Denominacion 139 Medico General
| Nivel jerdrquico Profesional | 3 ﬁ/ ‘ Cj@wﬁg " 4 g 28 .
C  DOCUMENTOS
AN Y S ‘-
= . qumacidn ' .
EDUCACION INFORMAL S @ c@: DE LA CEJA
EDUCACION iNFORMAL ’/ X j LIGA'N TUBERCULOSA COLOMBIANA

EDUCACION INFORMAL,

CENTRO DE COMPUTO LA CEJA COMPUCEJA

EDUCACION PARAﬁgtmagJﬁbsyﬁtrﬁﬁaéﬁ%ﬁQk&Qz et WINSTERIQ BE\ABROTECCION SOCIAL

EDUCACION INFORMAL
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL

Z
6"‘"‘
CNSC % 5050
pnbuaiioney

CLINICA DEL CAMPESTRE

COOPERATIVA DE HOSPITALES DE ANTIOQUIA
CLINICA SAN JUAN DE DIOS LA CEJA
GOBERNACION DE ANTIOQUIA Y UNIVERSIDAD
EPS COMFENALCO

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA
INSTITUTO NEUROLOG!CO DE ANTIOQUIA
CENTRO DE COMPUTO LA CEJA COMPUCEJA
GRUPO COLOMBIANO DE EMERGENCIAS
CENTRO INTERNACIONAL DE ENTRENAMIENTO
UNIVERSIDAD CES

INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA SALUD CES
CLINICA SAN JUAN DE DIOS LA CEJA
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA

Pagina 1de 2




o ' L Formacion o
EDUCACION INFORMAL EPS COMFENALCO

PROFESIONAL UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA
EDUCACION INFORMAL. UCI VALLE DE SAN NIiCOLAS

EDUCACION INFORMAL CLINICA SAN JUAN DE DIOS LA CEJA
EDUCACION INFORMAL b COMFENALCO - CES

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DES) GRUPO COLOMBIANO DE EMERGENCIAS

" Experiencia laboral | T ,
Cargo Fecha ingreso Fecha terminacion

o, ng% @Fﬁz % 3/11/04 12:00 AM

Empresa

Sistema de Apoyo para la igualdad, el Mérito y la Oportunidad
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bl bt



k]
L O,




——— B " b e ettt B

of SO -Sistemsdespoy X

@ Esseguro ! ntipstisimoensc.gov.eo/rresuilado

= RESULTADOS DE LA PRUEBA

ﬁan de 2015 - £.5.. HOSPITAL DE LA CEJA

H VERIFICACION REQUISTYOS WINIMOS

complefidad an que 3o encuantrs v La lagisiaciin existente. 211

Brindar atancidn ashstencial » Jog ususrics de b €.5.E con accicnas médicas de promocién, pravencibn, tratambents v rehabilacidn, bask
— da

|

F 112682168

R ————t T :
E—F_%"c:rs RDODRIGO CARDONA RAMIREZ Rascaltacho: H No Admitido ] Puars ocupadatl Mo aplica

| ene——V Y

?8» ra
o “ m%&ﬂiﬁ?:%i%.iﬁrgﬂgiagtigégiiiﬂg




e

La Ceja del Tambo, marzo de 2018

Sefiores
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Bogota D.C.

Asunto: DERECHO DE PETICION.
Cordial saludo:

JUAN RODRIGO CARDONA RAMIREZ, identificado con la cédula de ciudadania No.
15.376.296, actuando en nombre propio y en ejercicio del derecho de peticién
consagrado en el articulo 23 de nuestra Constitucion Politica, y ley 1755 de 2015, de
manera comedida solicito se aclaré, y adopten los correctivos juridicos y de
procedimiento, en relacién con ia convocatoria No. 426 de 2016 -~ E.S.E. HOSPITAL LA
CEJA, en la cual fui declarado "No admitido” , por supuestamente no haber acreditado la
experiencia profesional en el cargo para el cual me postulé, v que sustento en los
siguientes:

En el afio 2016 fue abierta convocatoria publica para proveer definitivamente fos
empleos vacantes de ia planta de personal perteneciente al Sistema General de Carrera
Administrativa de las Empresas Sociales del Estado, encontrandose en estas la vacante
para la cual me postulé ~Empleoc OPEC No. 18782, nivel profesional en la E.S.E. Hospital
La Ceja, postulacion que cabe resaltar, se ajusté a los parametros y lineamientos
establecidos en el acuerdo No. CNSC -20161000001276.

Acuerdo que atendiendo lo establecido en el articulo 12, es vinculante y obligatorio para
todos los intervinientes en el concurso —Participantes, CNCS, e Institucidn de Educacién
Superior que desarrolla el concurso. Por lo gue no encuentro coherente y ajustado a los
lineamientos y normas que reglan la convocatoria a la cual me postulé, y con la cual
busco desempanar en propiedad el cargo que desde el afio 2004 desempefio, el que se
declare que no fui admitido, aduciéndose que “Ef aspirante no cumple con los requisitos
de experiencia exigidos en la OPEC del empleo al cual se inscribio, toda vez que no

aporto tarjeta profesional.”.

Al respecto debo sentar mi total extraiieza, toda vez que en todo momento, cumpli con lo
exigido en el acuerdo, aportando los documentos exigidos al momento de jlevar a cabo la
inscripcién en la pagina del CNSC, en la cual se apaxarerr-10S documentps que de
conformidad con el acuerdo eran necesarios para acréditar lgg 9”03 que poseo, Y-
experiencia necesaria para el carge al cual aspiro.

y 2 e o
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Desconociéndose lo reglado en ef articulo 19 del acuerdo ibidem, el cual reza
“CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacion de malerias debera adjuntarse la
certificacion expedida por Ia institucion educatlva en que conste la fecha de termmac!én y
fa aprobac:dn del pensum académ:co ? £asg portarse :

* (Cursivas y negrillas propias.)

Al respecto quiero expresar que al momento de evailuar ios documentos que anexe ai
momento de realizar la inscripcion, fueron desconocidos los lineamientos y parametros
que el acuerdo No. CNSC -20161000001276 establece para acreditar y contabilizar la
experiencia en el cargo.

Experiencia que atendiendo la norma citada y especialimente o establecido en el articulo
19, puede ser computada desde el momento que fue obtenido el titulo profesional, el cual
fue adosado al momento de realizar la inscripcion, ademas, se encuentra acreditado de
conformidad con {o ordenado en el articuio 19 del acuerdo al que hemos venido haciendo
mencion, también fue adosada certificacién emitida por la E.S.E. Hospital La Ceja, entidad
que abrié la convocatoria a la cual me postule, acreditando ésta una experiencia de mas
de 12 afios en el cargo al cual me postulo.

Un punto que no puede ser pasado por alto, se relaciona con fa obligatoriedad del
acuerdo para las partes que hacen parte de fa convocaria, por lo tanto, la admisién a ia
convocatoria en mi caso debe ser ajustada tal y como lo ordena el articulo 12 del acuerdo
No. CNSC -20161000001276 a los parametros de esta, en tanto, se encuentra que la
experiencia podra, como sucede en mi caso, acreditarse y contabilizarse a partir de la
obtencion del titulo profesional, el cual no fue reprochado por la entidad al momento de
llevar a cabo la revision, asi como con la certificacion expedida por la E.S.E. Hospital de
La Ceja.

Documentos con los cuales se acreditan los requisitos exigidos por la E.S.E. de Hospital
La Ceja, y por lo tanto, la CNSC debe atendiendo el derecho de igualdad, el trabajo y de
primacia del derecho sustancial, aclarar y adoptar los correctivos juridicos y de
procedimiento en relacién con la convocatoria No. 426 de 2016 — E.S.E. HOSPITAL
DELA CEJA, en la cual fui declarado como "No admitide”, en tanto es indiscutible y asi
puede verificarse en los documentos aportados al momento de’ la inscripcion, la
experiencia en mi caso estd acreditada, no haciéndose necesario la presentacion de
documentos que no fueron exigidos por fa E.S.E. HOSPITAL DE LA CEJA en la

/Qonvocatoria realizada.

Las respuestas seran recibidas en el correo electrénico juanrocara@amail.com, a la
direccidn calle 26 No. 18 — 80, o a la calle 17 No. 19 — 55 E.S.E. Hospital de La Ceja.

Cordialmente,

WLL’\_.

5,

JUAN RODﬁ'I_GO CARDONA RAMIREZ
C. C. 15.376.296 Expedida en La Ceja (Ant.)
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Bogota, D.C.

Sefior
JUAN RODRIGO CARDONA RAMIREZ

Email: juanrocara@amail.com

Asunto: Respuesta radicados 20186000221552 del 22 de marzo de 2018
Cordial saludo,

Procede la CNSC a dar respuesta a la solicitud del asunto, atendiendo para ello, la orbita
de competencias de la Comisiébn Nacional de! Servicio Civil (CNSC), establecida en el
articulo 130 de la Constitucién Politica, y desarrollada en los articulos 11 y 12 de ta Ley
909 de 2004, con fundamento en las siguientes consideraciones:

1. ANTECEDENTES
El sefor Juan Rodrigo Cardona remitié a esta Comisidn la siguiente peticion:

(..JAl respecto quiero expresar que al momento de evaluar los documentos que anexe
al momento de realizar la inscripcion, fueron desconocidos los lineamientos y
pardmetros que ¢! acuerdo No. CNSC -20161000001276 establece para acreditar y
contabilizar la experiencia en el cargo. Experiencia que atendiendo la norma citada y
especialmente lo establecido en el articuio 19, puede ser computada desde el
momento que fue obtenido el titulo profesional, el cual fue adosado al momento de

_realizar la inscripcion, ademas, se encuentra acreditado de conformidad con lo
ordenado en el articulo 19 del acuerdo al que hemos venido haciendo mencion,
también fue adosada certificacién emitida por 1a E.S.E. Hospital La Ceja, entidad que
abrié la convocatoria a la cual me postule, acreditando ésta una experiencia de mas
de 12 afios en el cargo al cual me postulo. Un punto que no puede ser pasado por alto,
se relaciona con la obligatoriedad del acuerdo para las partes que hacen parte de la
convocaria, por 1o tanto, la admision a la convocatoria en mi caso debe ser ajustada
tal y como lo ordena el articulo 12 del acuerdo No. CNSC -20161000001276 a los
parametros de esta, en tanto, se encuentra que la experiencia podra, como sucede en
mi caso, acreditarse y contabilizarse a partir de la obtencion del titulo profesionat, el
cual no fue reprochado por la entidad al momento de llevar a cabo la revision, asi
como con la certiticacion expedida por la E.S.E. Hospital de La Ceja. (...)
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2. CONSIDERACIONES Y RESPUESTA

En primera medida es importante referirse al Acuerdo No. 20161000001276 del 28 de julio
de 2016 por medio del cual se convoca a concurso de méritos los empleos vacantes objeto
de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E. y sus Acuerdos
Modificatorios Nos. 20161000001416 de septiembre 30 de 2016 y 20161000001466 de
noviembre 23 de 2016, los cuales se encuentran publicados en la pagina web de la CNSC,

en el siguiente enlace: httgs:ﬂwww.cnsc.gov.colindex.phplnorrggtividad-ztzs-de-2016

El} gtencién a su solicitud, este Despacho procede a verificar el cumplimiento de requisitos
minimos en [os siguientes términos;

VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS CNSC

Requisitos OPEC 18783:

-

Funciones

Titulo Profesional en Medicina y certificacion de curso reanimacion

Estudios

avanzado actualizado
Experiencia Un (1) afio de experiencia profesional con el cargo
Alternativas 7 N/A

:Brindar atencién asistencial a fos usuarios de la E.S.E. con acciones
, ‘médicas de pramocioén, prevencién, tratamiento y rehabilitacién
Propésito Empleo . P o " !
) pdsito Emple gt:wasanclose en la tecnologia disponible, el grado de complejidad en que
3 ‘se encuentre y la legisiacién existente.

Realizar consulta extramural segiin ias orientaciones y politicas de
la Institucidn.

Realizar las funciones en las dreas asistenciales siguiendo los:

procesos, guias y protocolos establecidos por la institucidn.
Participar en actividades de medicina legal, en reconocimientos

meédico-legales, ejecucion de necropsias y servir de apoyo a la;

administracién de justicia.

Atender al usuario Interno y externo identificando sus necesidades

y expectativas, brindandoles la atencion clinica asistencial de
acuerdo a a programacién de la ESE Hospital de la Ceja.

Estar disponibles de acuerdc a la programacion de {a Empresa y
acudir de manera oportuna en caso de requerirse por necesidades

del servicio, manteniendo un adecuado sistema de comunicacion. |
Realizar acciones de Promocidn vy Prevencién vy vigi!anciag
epidemioldgica, de acuerdo a las gufas clinicas de atencion

adoptadas por la ESE para su manejo.

Elaborar los registros de todos los actos médicos que se realicen
contribuyendo al sistema basico de informacidn institucional,
realizar las 6rdenes médicas, ayudas diagndsticas y remisiones.

1
i

i
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Realizar demanda inducida a los usuarios y sus familias.
Di!igencialj los registros clinicos y administrativos que hacen parte
del desempefio de las funciones y la operacién de los procesos
asistenciales en los cuales participa

Participar en los comités y grupos de trabajo, reuniones a los que
se delegue su participacion.

Realizar y participar en actividades académicas y l!idicas
programadas por la Institucion.

Elaborar los registros de todos los actos médicos que se realicen
contribuyendo al sistemna basico de informacion institucional,
Participar en los convenios docencia servicio gue tienen que ver
con el drea y supervisar el trabajo de los estudiantes que estén
realizando practicas en e} hospitail.

Contribuir a la operacién del sistema de riesgos de la empresa a
través de la identificacion y reporte de no conformidades
potenciales y reales y la implementacién de acciones de
contingencia estandarizadas y acciones preventivas definidas para
asegurar el control del riesgo.

Suministrar al usuario y su familia informaciéon sobre su estado de
salud, cuidado, tratamiento, deberes y derechos y los medios de
expresién (modelo de escucha activa) en la Organizacion por 10s
cuales puede manifestarse.

Participar activamente en la mejora continua de los procesos y el
sistema integral de gestién de la calidad.

Obtener consentimiento informando en los casos en los que el
usuario requiera algin procedimiento para su cuidado vy
tratamiento y suministrarie.

Garantizar el desarrolfo e implementacion de las Politicas
Gerenciales de ambiente de trabajo y Salud Ocupacionali
establecidas para la ESE Hospital de la Ceja, Hacer uso de los
elementos de proteccidn personal, las recomendaciones de salud
ocupacional.

Hacer los reportes los factores de riesgo asociados al uso de
dispositivos médicos que pueden generar la aparicion de incidentes
adversos en la ESE. o
Velar por el buen funcionamiento y utilizacion de los equipos
biomédicos y reportar de forma oportuna sus fallas.

Atender eficiente y oportunamente a 10s usuarios gue io solicitan
Fomentar en toda fa organizacion la formacién de una cultura que
contribuya al mejoramiento continuo en el cumplimiento de la
mision de la empresa.

Apovyar la adecuada implementacién de los Sistemas de Control
Interno, Archivistico y de Gestion de la Calidad, garantizando una
adecuada Integracion.

Chal

p

Sede principal: Carrera 16 N* 86 - 64, Piso 7* Bogota D.C., Colombia
SuperCADE CAD: Carrara 30 N° 25 - 90, Zona €. Méduto 120
: 57 (1) 32597 Fax: 3259713 Linea nacioral CNSC: 61900 3311011

atencionalcivdadano@ecnsc.gov.co | Www.cnsC.gov.co







Radicado No.: 20182110219491 Pigina 4 de 7

+« Rendir informes, solicitudes y/o requerimientos que se encuentren
bajo su competencia, dentro de tos términos sefalados.

* Garantizar la utilizacidn adecuada de los recursos tecnoldgicos
puestos a disposicién para el desarrolio de sus actividades

s Contribuir a fa operacion del sistema de riesgos de |3 empresa a
través de la identificacion y reporte de no conformidades
patenciales y reales y la implementacidon de acciones de
contingencia estandarizadas y acciones preventivas definidas para
asegurar el control del riesgo

« Tratar con respeto, imparcialidad y rectitud a las personas con
guien tenga relacion por razén del servicio

» Cumplir con el reglamento interno de trabajo.

e Las demas que le sefiale la ley o las normas legaies vigentes, o le
sean asignadas por el Superior Inmediato.

Una vez revisados los registros de documentos relacionados en el aplicativo SIMO, se
evidencié que el aspirante cargd los siguientes documentos para el cumplimiento de
requisitos minimos.

FORMACION:

FrEA e M Tormedn | g D0

RARE LS

mope Il ErA
LAnLERSHLAErLE SNTER OO FREINTT

w33

EARNEE U i T

Folio 1: Aporta Titulo Profesional de Médico y Cirujano de la Universidad de _Antiqqgia con
fecha del 5 de septiembre de 1986. Por lo anterior CUMPLE con el requisito minimo de

educacion exigido en la OPEC.

+ LA UNIVERSHIZAD DE ANTIOUE 1A
b A
Juon Rotrigo Cordang Tming

T AXTAZEE I SR T dRb WS S 1 St
ASIL aMLanAm £ S rrh Pand IWEAh & SON RIS

MEREED Y CRMANG

[T T -
o P R TN L L T S ]
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EXPERIENCIA

Hedut agres Foethd se -

TEE RO CE ALEL rEiiTe ke
SEE R ALE PEATS N T

HER IO - 8 SL00

FOLIQS !40 VALIDOS. debido a que no existe fecha cierta para poder validar fa
expferlganm?. teniendo en cuenta que el aspirante no aporta tarjeta profesional o registro
profesional.

Al respectp se precisa que, una vez verificados todos y cada uno de los archivos cargados
por ¢l agcuopante en el aplicativo SIMO, los documentos basicos, formacion, experiencia y
pro&t;cclon intelectual, no se encuentra cargada la inscripcion, registro o tarjeta profesional
de Médico.

La certificacién laboral aportada por el accionante en ia plataforma SIMO, no puede ser
validada para acreditar el requisito minimo de experiencia, toda vez que en concordancia
con el articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria
E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, se
establece que para la contabilizacién de la experiencia en las profesiones de la salud se
tendra en cuenta lo siguiente:

(...} Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del
pensum académico de la respectiva formacion profesional, en el gjercicio de Jas aclividades
propias dela profesién o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computard a partir de la
inscripcién o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en las modalidades
de formacion técnica profesional o tecnolégica, no se considerard experiencia profesionat.”

Lo anterior en concordancia con el articulo 229 del Decreto Ley 018 de 2002 “Por el cual
se dictan normas para suprimir o reformar regulaciones, procedimientos y tramites
innecesarios existentes en la Administracién Publica”, es claro en que:

“Para el ejercicio de las diferentes profesiones acreditadas por el Ministerio de Educacion
Nacional, la experiencia profesional se computard a partir de la terminacién y aprobacion del
pensum académico de educacion superior” y sélo exceplia de esta condicion a Mlas
profesiones reiaclonadas con ol sistema de_sequridad social en salud en las cuales la

experiencia profesional se computaré a partir de la inscripeion o reqistro profesional.”

Sobre el particular deviene precisar que la profesion de médico y cirujano requiere tarjeta
profesional para ejercer legalmente la profesién en Colombia, a la luz de las normativas: La
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Ley 1164 c_ie 2007 y el Decreto 4192 del 2010 establecen las condiciones vy lineamientos
para el registro RETHUS y/o la expedicion de la Tarjeta de Identificacién Unica del Talento
Humano en Salud.

Por otra parte, el articulo 13 del Acuerdo, establece:

“€..) ARTICULO 13°. CONSIDERACIONES PREVIAS AL PROCESO DE INSCRIPCION,
Lps _asprranles a participar en ef presente concurso de meritos, deben tener en cuenla las
siguientes consideraciones antes de iniciar su proceso de inscripeion:

(..)

2. Al ingresar a la péagina www.cnsc.qov.co botén SIMO, el aspirante debe leer
cuidadosamente las indicaciones y orientaciones sefaladas en el Manual de Usuario
dispuesto en SIMO, y ver los videos tutoriales que se encuentran en el icong de ayuda
identificado con ef simbolo {?) de cada formulario que se debe diligenciar en el
aplicativo.

4. Una vez regisirado, debe ingresar a la pagina web www,¢nsc.qov.co enlace SIMO, opcion
*Ciudadano”, con su usuario y contrasefia, completar los datos bésicos y adfuntar todos los
documentos relacionados con su formacién académica, experiencia, produccion
intelectual, y los demds que considere necesarios, Ios cuales le servirdan para la
verificacion de requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes en
el presente concurso de méritos

5. El aspirante debe verificar que cumple con fas condiciones y requisitos exigidos para el
ejercicio del empleo por el que va a concursar en la “Convocatoria No. 426 de 2016. ~
Primera Convocatoria E.S.E.”, los cuales se encuentran definidos en ta OPEC del Sistema
General de Camera Administrativa de las Empresas Sociales del Estado objeto de la
presente convocatoria, publicada en la pagina www.cnsc.gov.co enlace: SIMO.

(..)

8.Con la inscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta
Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de
seleccién, en concordancia con el numeral cuatro (4) contenido en los requisitos
generales de participacién del articulo 8 del presente Acuerdo.”

Le corresponde al aspirante en la etapa de inscripciones verificar que los documentos sean
cargados correctamente en el aplicativo y que cuenten con las especificaciones técnicas
requeridas en el Acuerdo de Convocatoria. El articulo 14 numeral 5 del Acuerdo No. CNSC
- 20161000001276 del 28/07/2016 establece que:

4 VALIDACION DE LA INFORMACION REGISTRADA: SIMO mostrars los datos bésicos.
documentos de formacién, experiencia, produccién intelsctual y otros documentos que el

aspirante tiene registrados en el Sistema. E| aspirante debe validar que dicha informacion
es pertinente, correcta y actualizada.

£l aspirante debe verificar que los documentos registrados en el SIMO sean lggibles.
correspondan con los requisitos del empleo y que la informacién que suminisira coincida con
los documentos cargados. £n caso de considerarlo necesario y bajo su responsabilidad el
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aspirante puede desmarcar aquellos documentos cargados que no requiera para participar
en esta convocatoria.”

En este mismo sentido el articulo 22° del Acuerdo de Convocatoria establece:
“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS.
{..)

La verificacion de requisitos minimos se realizarg exclusivamente con base en ia
documentacién aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para fa lgualdad, el

Mérito y la Oportunidad - SIMO, en la forma y oportunidad establacidas poria CNSC, a
la fecha de inicio de las inscripciones en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC, ¥
de acuerdo con las exigencias sefialadas en ia OPEC de LA Empresa Social del Estado que
estard publicada en tas paginas web de la CNSC www.£nsc.gov.co, y en la de la universidad
o institucién de educacion superior que la CNSC confrate para el efeclo.

Los aspirantes que acrediten y cumpian los requisitos mifnimos establecidos para el empleo
al cual se inscribieron serdn admitidos para continuar en el proceso de seleccitn, y aquéllos
que no cumplan con todos los requisitos minitos establecidos serén inadmitidos y no
podrén continuar an el concurso...”

Por lo anterior, se concluye que los folios aportados No son validos para dar
cumplimiento al requisito de experiencia exigido por el empleo, por lo cual el aspirante
NO CUMPLE con la experiencia profesional de un (1) afio de experiencia relacionada,
exigida en los requisitos minimos en la OPEC.

Cordialmente,

WA, e CondaBen

VILMA CASTELLANOS HERNANDEZ 7
Gerente Primera Convocatoria E.S.E. 426 DE 2016

Revisd: Gustave Morales é"-‘f
Proyecté: Martha Toro
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La Ceja, abrii de 2018

Sefiora

VILMA CASTELLANOS HERNANDEZ

GERENTE CONVOCATORIA E.S.E. 426 DE 2016
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Bogota D. C.

Ref.

Asunto : Recurso de Reposicién y Subsidio de Apelacién en contra de la decision de
declarar que no cumplo con la experiencia profesional Rad. 20182110219491.

Cordial Saludo:

Por medio del presente escrito me permito presentar mi inconformidad frente a ia
posicion asumida por ia Comisién Nacional del Servicio Civil en refaciéon con la
convocatoria a la cual me postulé oportunamente. Sustentado mi inconformidad y los
recursos de Reposicién que interpongo come Principal, y de Apelacion que interpongo
como subsidiario., en lo siguiente argumentos de derecho:

1. Incurre en un error la Comision Nacional del Servicio Civil al excluirse de la
convocatoria No. 426 de 2016 — E.S.E. HOSPITAL LA CEJA, aduciendo gue no
cumplo con los requisitos minimos de la convocatoria que realizd {a E.S.E. Hospital de
La Ceja, sosteniendo que “Sobre el particular deviene precisar que la profesion de
médico y cirujano requiere tarjeta para ejercer legalmente la profesion en Colombia, a
la luz de las normativas: Lo ley 1164 de 2007y el decreto 4192 de 2010...".

Posicion que NO se ajusta a los requisitos legales, y sustanciales, lo cual conlleva a que se
incurra en una falsa motivacion a la hora de decidir que no fueron cumplidos los requisitos

de la convocatoria.

No fe asiste la razén a la Cosmision Nacional del Servicio Civil, cuando sostiene que para
ejercer legalmente la profesion de Médico y Cirujano, que es fa que poseo, requiero de
tarjeta profesional.
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Esta afirmacion, no resulta acertada, ni fegaimente vilida, en tanto la Ley 1164 de 2007
no exige como requisito para ejercer la medicina el tener tarjeta profesional, dicha norma

lo que regula en su articulo 18, es: “Requisitos para el ejercicio de {as profesiones y
- 5 ! rd 5 5 5 "'

Las profesiones y ocupaciones del drea de la salud se entienden reguladas a partir
de la presente ley, por tanto. el ejercicio de las mismas requiere el cumplimiento de
los siguientes requisitos:

1 Acreditar una de las sigufentes condiciones académicas:

b). Cerltificado otorgado por una institucion de educacion no formal legalmente
reconocida. para el personal auxiliar en el drea de la salud. en los términos
establecidos en la Ley 115 de 1994 y sus reglamentarios;

¢). Convalidacion en el caso de titulos o certificados obtenidos en el extranjero de
acuerdo a las normas vigentes. Cuando existan convenios o tratados internacionales
sobre reciprocidad de estudios la convalidacion se acogerd a lo estipulado en
estos. (Cursivas, Negrillas y Subrayas propias)

Queda claro en la norma transcrita, que los tinicos requisitos que podran exigirse para el
ejercicio de la medicina, son los que se encuentran determinados en el articulo 18 ya
citado, en el cual se resalta, NO se encuentra el supuesto esgrimido por la Comisién
Nacional del Servicio Civil, -de que para ejercer la profesion como médico y cirujano se
requiere tarjeta profesional-, llevando a que por error se decida que no cumplo con los
requisitos de la convocatoria a la cual me postulé, y por consiguiente se me retire de la
misma.

Debo aclarar que la Ley de talento Humano en salud, solo exige para poder ejercer mi
profesién como médico y cirujano, el contar con el titulo otorgado por una institucion de
educacion superior legalmente reconocida. requisito que bien debe advertirse fue
cumplido.

De igual manera y para apartar cualquier duda. quiero referir que la Ley 1164 de 2007
prohibe en forma expresa, la posibilidad de exigir otros requisitos para el ejercicio






w"é

de tas profesiones del drea de la salud. en tat sentido establece en el articulo 21 que
“La presente ley regula general e integralmente el ejercicio de las profesiones y
ocupaciones y tiene prevalencia, en el campo especifico de su regulacidn, sobre las
demds leyes.

requieren registros. inscripciones. licencias. autorizaciones. larjetas. o cualquier
otro_requisito _diferente a los exigidos en la presente ley."(Cursivas, negrillas y

subrayas propias)

Por Lo tanto. la exigencia de la tarjeta profesién. y afirmarse que esta es un requisito
legal para poder ejercer legalmente la profesion de médico y cirujano que poseo.
ademas de tener este argumento como soporte de la negativa para continuar enta
convocatoria a la cual legitimamente me postule. desconoce los lineamientos vy
prohibicién expresa que consagra {a Ley 1164 de 2007-.

Situacion en la cual se evidencia el yerro denunciado. en tanto se decide y afirma que
na cumplo con los requisitos de la convocatoria. pero como lo acabamos de exponer,
resutta que legalmente no se exige la tarjeta profesional para poder ejercer mi
profesion.

2. En este t6pico -en la supuesta exigencia legal de tarjeta profesional para poder
ejercer mi profesién- quiero centrar mireparo enrelacidn alafalsa motivacion.

Al respecto se resalta el hecho de que al no estar acreditado el supuesto legal. no
puede estar vélida y adecuadamente motivada la decisién de que no cumplo con la
experiencia exigida por la E.S.E. Hospital de La Cejaen la convocatoria a la cual me
presenté, experiencia que fue acreditada. en tanto se aporto certificaciondelaE.S.E.

Hospital de La Ceja. en la cual se acreditan mas de 10 afios en el cargo at cual me

postuté.

La falsa motivacion se materializa al sustentar la decisién de declarar que no
cumpto con Los requisitos de la convocatoria. argumentando gue no fue aportado un
documento que legalmente no me faculta para ejercer mi profesion de médico y
cirujano. aduciendo del mismo unas calidades y exigencias legales que no le son
propias; el atribuir y dar la categoria de exigencia legal a la tarjeta profesional.
constituye una falsa y equivocada lectura de la ley. esto teniendo en cuenta. comoya
fue objeto de pronunciamiento la ley 1164 de 2007. en ningin momento establece
como erradamente lo sostiene la Comisién Nacional del Servicio Civil. que la tarjeta
profesional es un requisito para el ejercicio de la profesion que poseo.






Por lo tanto. lo procedente en mi caso. es que se reponga la decisidn de que no
cumplo con los requisitos de la convocatoria No. 426 de 2016 - E.S.E. HOSPITAL LA
CEJA yen sulugar se proceda a tener por cumplidos los requisitos que se exigen en
la misma.

Cordiatmente,

G
JUAN RODRIGO CARDONA RAMIREZ
C.C.No.15.376.296 Expedida en La Ceja
Reg. Med. 6046/93
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